

Immatriculations de véhicules neufs // Juin 2024

Le Service Public Fédéral Mobilité & Transports et FEBIAC, la Fédération belge et luxembourgeoise de l'Automobile et du Cycle, communiquent les résultats des immatriculations de véhicules neufs pour le mois de juin 2024, période qui comptait deux jours ouvrables de moins par rapport à juin 2023.

Voitures particulières

-4% en juin // -0,4% cumulés

49.662 voitures neuves ont été immatriculées au cours du mois de juin 2024. Ce résultat représente une diminution de -4% par rapport aux 51.760 voitures neuves immatriculées en Belgique en juin 2023.

Ce résultat permet au marché des voitures particulières neuves de refermer le premier semestre de l'exercice 2024 avec 263.408 enregistrements, soit un très léger recul de -0,4% par rapport aux 264.475 voitures neuves immatriculées dans notre pays au cours du premier semestre 2023. En matière de motorisations, les voitures électriques neuves (BEV) ont représenté 24,5% des immatriculations lors du premier semestre (64.404 unités), soit une progression de +8 points de pourcentage par rapport au 1^{er} semestre 2023.

Véhicules utilitaires légers

+2% en juin // -1% cumulés

Juin 2024 fut positif pour le marché des véhicules utilitaires légers avec 7.135 immatriculations recensées. L'amélioration mensuelle est de +2% et porte ce marché à 35.976 enregistrement à l'issue du premier semestre, soit un résultat en très léger recul de -1%.

Véhicules utilitaires lourds

<16 tonnes +15% en juin // +26,1% cumulés
>=16 tonnes +8,8% en juin // -1,6% cumulés

Les véhicules utilitaires lourds jusqu'à 16 tonnes et de plus de 16 tonnes ont chacun connu un bon mois de juin. Les immatriculations des utilitaires lourds jusqu'à 16 tonnes affichent une progression mensuelle de +15% tandis que les enregistrements des utilitaires lourds de plus de 16 tonnes sont en amélioration de +8,8%.

Au terme du premier semestre, utilitaires lourds jusqu'à 16 tonnes sont en progression appréciable de +26,1% alors que les utilitaires lourds de plus de 16 tonnes affichent une contraction de -1,6%.

Deux-roues motorisés

-20,2% en juin // +1,7% cumulés

Malgré un résultat mensuel en recul de -20,2% par rapport à celui enregistré en juin 2023, le marché des deux-roues motorisés referme le premier semestre 2024 sur une hausse de +1,7% de ses enregistrements. Au total, ce sont 15.542 deux-roues motorisés qui ont été immatriculés entre le 1^{er} janvier et le 30 juin 2024, contre 15.276 l'an dernier durant cette même période.

Résultats détaillés // Juin 2024

Catégories	Mois 06/2024	Mois 06/2023	D%	Cumul 01-06/2024	Cumul 01-06/2023	D%
Voitures	49.662	51.760	-4,05%	263.408	264.475	-0,4%
Véhicules utilitaires légers (<=3,5 tonnes)	7.135	6.996	+1,99%	35.976	36.352	-1,04%
Véhicules utilitaires lourds (<16 tonnes)	146	127	+14,96%	778	617	+26,09%
- porteurs	145	122	+18,85%	762	590	+29,15%
- tracteurs routiers	1	5	-80%	16	27	-40,74%
Véhicules utilitaires lourds (>=16 tonnes)	976	897	+8,81%	4.720	4.798	-1,63%
- porteurs	349	270	+29,26%	1.675	1.423	+17,71%
- tracteurs routiers	627	627	=	3.045	3.375	-9,78%
Semi-remorques	713	645	+10,54%	3.223	3.523	-8,52%
Remorques	795	845	-5,92%	4.547	4.505	+0,93%
Autobus / Autocars	78	92	-15,22%	477	292	+63,36%
Cyclomoteurs	2.692	3.409	-21,03%	15.185	16.467	-7,79%
Motos	2.907	3.641	-20,16%	15.542	15.276	+1,74%

Lookback : Résultats nets // Mai 2024

Immatriculations sous déduction des radiations dans les 30 jours

Catégories	Mois 05/2024	Mois 05/2023	D%	Cumul 01-05/2024	Cumul 01-05/2023	D%
Voitures	37.845	40.617	-6,83%	210.875	208.486	+1,15%
Véhicules utilitaires légers (<=3,5 tonnes)	5.003	5.616	-10,92%	27.801	28.035	-0,84%
Véhicules utilitaires lourds (<16 tonnes)	115	116	-0,86%	615	482	+27,59%
- porteurs	115	113	+1,77%	600	461	+30,15%
- tracteurs routiers	0	3	-100%	15	21	-28,57%
Véhicules utilitaires lourds (>=16 tonnes)	591	828	-28,62%	3.508	3.674	-4,52%
- porteurs	258	248	+4,03%	1.304	1.127	+15,71%
- tracteurs routiers	333	580	-42,59%	2.204	2.547	-13,47%
Semi-remorques	458	586	-21,84%	2.497	2.863	-12,78%
Remorques	759	690	+10%	3.687	3.620	+1,85%
Autobus / Autocars	55	32	+71,88%	388	192	+102,08%
Cyclomoteurs	2.802	2.738	+2,34%	12.267	12.916	-5,03%
Motos	2.894	2.765	+4,67%	12.156	11.455	+6,12%

Plus d'infos

SPF Mobilité & Transports

Thomas De Spiegelaere – Porte-parole
0485/19.59.63
pers@mobilit.fgov.be - presse@mobilit.fgov.be

FEBIAC asbl

Christophe Dubon
Head of Communications
0497/70.91.47
cd@febiac.be